
    

 

 

SPIS TREŚCI: 

 

 1. PODSTAWA OPRACOWANIA ................................................................................................................. 4 

2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA ............................................................................................................ 4 

3. PRZEDMIOT ZAMÓWIENIA ................................................................................................................... 4 

4. PRZEDMIOT I ZAKRES ROBÓT BUDOWLANYCH ........................................................................... 4 

5.  WYMAGANIA OGÓLNE .......................................................................................................................... 5 
[...]
Umywalki należy umieszczać na wysokości 0,75-0,80 m. W przypadku szeregowego ustawiania umywalek 

indywidualnych odstęp między krawędziami sąsiadujących umywalek powinien wynosić co najmniej 0,30 m. 



 

 

 

 

74 

Połączenia kielichowe rur z PVC należy wykonywać przy użyciu pierścienia gumowego średnicy dostosowanej 

do zewnętrznej średnicy rury. Bosy koniec rury, sfazowany pod kątem 15-20°, należy wsunąć do kielicha przy 

użyciu pasty poślizgowej, tak aby odległość między nim i podstawą kielicha wynosiła 0,5-1,0 cm. 

Minimalne średnice pionowych przewodów spustowych i ich podejść do przyborów sanitarnych powinny 

wynosić: 

- 50 mm od pojedynczego zlewu, umywalki, wpustu podłogowego, 

- 75 mm od kilku zlewów, umywalek, wpustów podłogowych, 

Najmniejsze dopuszczalne spadki poziomych przewodów kanalizacyjnych w zależności od średnicy przewodu 

wynoszą: 

dla przewodu średnicy 100 mm - 2,5%,  

jw., lecz -      150 mm-l,5%,  

jw., lecz  -   200 mm-1,0%. 

Dopuszczalne odchylenia od spadków przewodów poziomych, założonych w projekcie technicznym, mogą 

wynosić ± 10%. Spadki podejść kanalizacyjnych wynikają z zastosowanych trójników łączących podejście 

kanalizacyjne z przewodem spustowym (pionem) i z zasady osiowego montażu elementów przewodów. 

Odgałęzienia przewodów odpływowych (poziomów) powinny być wykonane za pomocą tropików o kącie 

rozwarcia nie większym niż 45°. 

Przewody należy mocować do elementów konstrukcji budynków za pomocą uchwytów lub wsporników. 

Konstrukcja uchwytów lub wsporników powinna zapewniać odizolowanie przewodów od przegród budowlanych 

i ograniczenia rozprzestrzeniania się drgań i hałasów w przewodach i przegrodach budowlanych. Pomiędzy 

przewodem a obejmą należy stosować podkładki elastyczne. Obejmy uchwytów powinny mocować rurę pod 

kielichem. Na przewodach spustowych (pionach) należy stosować na każdej kondygnacji co najmniej jedno 

mocowanie stałe, zapewniające przenoszenie obciążeń rurociągów i dodatkowo co najmniej jedno mocowanie 

przesuwane. Wszystkie elementy przewodów spustowych powinny być mocowane niezależnie. 

Maksymalne rozstawy uchwytów dla przewodów poziomych wynoszą: 

- dla rur z PVC i PP średnicy od 50 do 110 mm - 1,0 m, 

- dla rur z PVC i PP średnicy powyżej 110 mm-l,25 m. 

Kompensacja wydłużeń termicznych przewodów z PVC i PP łączonych za pomocą połączeń rozłącznych 

powinna być rozwiązana przez pozostawienie w kielichach w czasie montażu rur i kształtek luzu 

kompensacyjnego oraz przez właściwą lokalizację mocowań stałych i przesuwnych. 

Przewody kanalizacyjne w ziemi pod podłogą należy układać na podsypce z piasku grubości 15-20 cm; dno 

wykopów powinno znajdować się w gruncie rodzimym lub powinno być wysłane warstwą odpowiedniego 

materiału zabezpieczającego przed osiadaniem trasy kanalizacyjnej. 

 W razie niemożności układania przewodów kanalizacyjnych w ziemi pod podłogą piwnic . dopuszcza się, w 

wyjątkowych przypadkach, montaż ich nad podłogą. Przewody te należy układać na odpowiednich wspornikach, 

w sposób uniemożliwiający powstawanie załamań w miejscach połączeń. 

Przewody kanalizacyjne powinny spełniać następujące warunki umożliwiające ich oczyszczenie: 

a) pionowe przewody spustowe powinny być wyposażone w rewizje służące do czyszczenia przewodów; 

czyszczaki na pionach należy przewidywać na najniższej kondygnacji lub w miejscach, w których występuje 

zagrożenie zatkania przewodów, 

b) czyszczaki powinny mieć szczelne zamknięcia, umożliwiające łatwą eksploatację, lecz utrudniające dostęp 

osobom niepowołanym, 

c) przewody kanalizacyjne poziome należy również wyposażyć w rewizje lub czyszczaki, 

d) piony deszczowe wewnętrzne należy wyposażyć w skrzynki rewizyjne średnicy 150 mm ze szczelnie 

zamykanymi pokrywami czyszczakowymi. 

Przewody spustowe należy wyprowadzić jako rury wentylacyjne ponad dach powyżej okien i drzwi 

prowadzących do pomieszczeń znajdujących się w odległości nie mniejszej niż 4 m od tych przewodów. Rury 

wentylacyjne powinny tworzyć w zasadzie pionowe przedłużenie przewodów spustowych. 

W uzasadnionych technicznie przypadkach dopuszcza się połączenie nie więcej niż trzech przewodów 

spustowych nad najwyżej położonymi przyborami kanalizacyjnymi do jednego przewodu stanowiącego wspólną 

rurę wentylacyjną. Pole powierzchni przekroju tej rury nie może być mniejsze od sumy powierzchni pól 

przekrojów połączonych przewodów wentylacyjnych. 

Niedozwolone jest wprowadzenie rur wentylujących kanalizacyjne przewody spustowe do przewodów 

wentylacyjnych z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi oraz do przewodów dymowych i spalinowych. 

 

11.4.2. Instalacja wodociągowa 

 



 

 

 

 

75 

Wewnętrzną instalację wodociągową wykonać z rur PP (polipropylenu) lub z polietylenu, rury łączone na wcisk 

przy pomocy kształtek lub rur z mosiężnych z pierścieniem pełnym.. Średnice i armatura zgodnie z dokumentacją 

projektową. Zaleca się stosowanie rur w kolorze szarym. 

Na podłączeniach do urządzeń technologicznych i przed zaworami służącymi do podłączenia węża zamontować 

zawory antyskażeniowe. 

Armatura stosowana w instalacjach wodociągowych powinna odpowiadać warunkom pracy (ciśnienie, 

temperatura) danej instalacji. 

Na każdym odgałęzieniu przewodu doprowadzającego wodę zimną lub ciepłą do grupy przyborów należy w 

miejscu łatwo dostępnym zainstalować zawór przelotowy. 

Jeżeli w dokumentacji technicznej nie podano specjalnych wymagań, wysokość ustawienia armatury czerpalnej 

powinna być następująca: 

a) baterie ścienne do umywalek i zlewozmywaków - 0,25-0,35 m nad przyborem, licząc od górnej krawędzi 

przedniej ścianki przyboru do osi wylotu podejścia czerpalnego, 

b) główki natrysków stałych bocznych - 1,80-2,0 m nad posadzką basenu, licząc od sitka główki. 

Jeżeli w projekcie nie są podane specjalne wymagania, oś armatury czerpalnej ściennej powinna pokrywać się z 

osią symetrii przyboru. 

Do baterii i zaworów czerpalnych stojących należy stosować łączniki elastyczne, ograniczające rozchodzenie się 

hałasu i drgań powodowanych działaniem tej armatury. 

 

11.4.4. Instalacje i urządzenia technologiczne 

 

Materiały użyte do wykonania instalacji i urządzeń technologicznych opisano w dokumentacji projektowej, z 

podaniem ich charakterystyki technicznej, parametrów, typów oraz przykładowych renomowanych producentów 

specjalizujących się w wyposażeniu oczyszczalni ścieków.  Wszystkie maszyny i urządzenia wchodzące w skład 

instalacji technologicznych przeznaczone do zainstalowania w ramach prowadzonej inwestycji będą maszynami i 

urządzeniami w najwyższym stopniu nadającymi się do niniejszych robót zgodnie z Dokumentacją projektową. 

Będą one fabrycznie nowe, pierwszej klasy jakości, wolne od wad fabrycznych i o długiej żywotności oraz 

wymagające minimum obsługi. Maszyny i urządzenia winny być dostarczone kompletne z wyposażeniem i 

osprzętem do zamontowania jako indywidualne jednostki funkcjonalne. W ramach kontraktu wszystkie 

dostarczone maszyny i urządzenia podłączone zostaną do systemów i instalacji elektrycznych, automatyki i 

sterowania. 

 

11.4.5. Wykaz maszyn i urządzeń do zainstalowania w liniach technologicznych oczyszczalni ścieków 

 

Uwaga: Nr oznaczenia jest numerem z wykazu podstawowej armatury i urządzeń technologicznych projektu 

budowlano-wykonawczego 

Lp/Nr ozn. Obiekt / urządzenie Ilość 

1 2 3 

Pompownia ścieków i osadów z halą dmuchaw (ob. nr 1) 

1/01G01 Rozdrabniacz kanałowy, Q=450 m
3
/h 1 kpl. 

2/01C01 do 

04 

Dmuchawa , Q=18,5 m
3
/min., p=0,06 MPa, P=30 kW 4 kpl. 

3/01V05 Przepustnica DN200, z napędem ręcznym 1 szt. 

4/01V01 

do 04 

Przepustnica DN100, z napędem ręcznym 4 szt. 

5/01V06 

do 07 

Przepustnica DN80, z napędem ręcznym 2 szt. 

6/01V07 

do 08 

Zawór kulowy DN25 2 szt. 

7/01CV01 

do 02 

Zawór zwrotny do gazów DN80 2 szt. 

8/01 Łańcuchy uszczelniające do przejść szczelnych 1 szt. 

Stacja zlewna (ob. nr 2/1) 

9/2/1 Kompletnie wyposażona kontenerowa stacja zlewna 1 kpl. 

Filtr powietrza  (ob. nr 24) 

10/24 Urządzenie do neutralizacji odorów 1 kpl. 

Piaskowniki  (ob. nr 3/3, 3/4) 

11 Piaskowniki pionowe D=1400 mm 2 kpl. 



 

 

 

 

76 

12/3/3/P01 

3/4/P01 

Wolnostojąca pompa do pulpy piaskowej  3 szt. 

13/3/1C01 

3/2C01 

3/3C01 

3/4C01 

Zasuwa nożowa DN 200 4 kpl. 

Komora rozprężna z kratą schodkową  (ob. nr 4/1) 

14/4/1SS01 Krata schodkowa, szer. szczelin 4 mm 1 kpl. 

15/4/1SC0

1 

Przenośnik ślimakowy do skratek  1 szt. 

16/4/1V01 

do 02 

Zasuwa nożowa DN200 2 szt.. 

17/4/1 Łańcuchy uszczelniające do przejść szczelnych 1 szt. 

Porcjowy reaktor biologiczny (ob. nr 6/1, 6/2) 

18/06/1CM

01 do 02 

06/2CM01 

do 02 

Moduł sterujący reaktorem wielofunkcyjnym o działaniu semiperiodycznym  4 kpl. 

19/06/1V0

1 do 02 

06/2V01 

do 02 

Zasuwa nożowa DN300 4 szt.. 

20/06/1V0

3 do 04 

06/2V03 

do 04 

Zasuwa nożowa DN250 4 szt.. 

21/06/1V0

5 do 06 

06/2V05 

do 06 

Zasuwa nożowa DN150 4 szt.. 

22/06/1V1

3 do 14 

06/2V13 

do 14 

Zasuwa nożowa DN100 4 szt.. 

23/06/1V0

7 do 08 

06/2V07 

do 08 

Zawór kulowy ZK50 4 szt. 

24/06/1V0

9 do 12 

06/2V09 

do 12 

Zawór kulowy ZK25 8 szt. 

25/06/1AV

01 do 02 

06/2AV01 

do 02 

Zawór elektromagnetyczny DN25 4 szt. 

26/06/1CV

01 do 02 

06/2CV01 

do 02 

Zawór zwrotny do osadu DN50 4 szt. 

27/6/1, 6/2 Ruszt napowietrzający z dyfuzorami membranowymi  696 szt. 

28/06/1M0

1, 06/2M01 

Mieszadło ścieków, P=1,5 kW 3 kpl. 

29/6/1, 6/2 Urządzenie wyciągowe do mieszadła 2 szt. 

30/6/1, 6/2 Żuraw przenośny obrotowy z napędem ręcznym o udźwigu 150 kg 2 szt. 

31/6/1, 6/2 Podstawa kielicha kotwiącego do żurawia przenośnego o udźwigu 150 kg 2 szt. 

32/06/1P01 

do 02 

Pompa „mamut” DN300 4 kpl.. 



 

 

 

 

77 

06/2P01 do 

02 

33/06/1P03 

do 04 

06/2P03 do 

04 

Pompa „mamut” DN150 4 kpl.. 

34/06/1P05 

do 06 

06/2P05 do 

06 

Pompa do osadu, Q=15 m
3
/h, H=8 m, P=0,9 kW 5 szt 

35/6/1, 6/2 Łańcuchy uszczelniające do przejść szczelnych 27 szt. 

36/06/1OF

01 do 06 

06/2OF05 

do 06 

Koryto przelewowe z przelewami rurkowymi 12 kpl.. 

37/6/1, 6/2 Zawór kulowy PVC DN20 2 szt. 

Zbiornik osadu mieszanego (ob. nr 21) 

38/21M01 Mieszadło osadów, P=2,8 kW 2 kpl. 

39/21 Urządzenie wyciągowe do mieszadła 1 kpl. 

40/21 Ruszt napowietrzający z dyfuzorami membranowymi  36 szt. 

41/21 Łańcuchy uszczelniające do przejść szczelnych 5 szt. 

Stacja odwadniania i higienizacji osadu (ob. nr 10) 

42/10BP01 Prasa taśmowa z zagęszczaczem śrubowo-bębnowym i pompą płuczącą, przepustowość do 15 

m
3
/h 

1 kpl. 

43/10T01 Automatyczny zespół ciągłego przygotowania polielektrolitu 1 kpl. 

44/10P01 Pompa śrubowa polielektrolitu, Q=0,2 – 1 m
3
/h 1 szt. 

45/10P02 Pompa śrubowa osadu, Q=4 – 20 m
3
/h 1 szt. 

46/10SM0

1 

Mieszacz statyczny 1 szt. 

47/10C01 Sprężarka tłokowa, P=1,1 kW 1 szt. 

48/TW01 Zespół odzysku wody płuczącej 1 kpl.. 

49/10SC01 Przenośnik ślimakowy osadu D=200 mm, L=4000 mm 1 szt. 

50/10SM0

2 

Mieszacz osadów z wapnem 1 kpl. 

51/10SC02 Przenośnik ślimakowy osadu D=200 mm, L=9000 mm 1 szt. 

52/10SC03 Przenośnik ślimakowy wapna D=100 mm, L=3000 mm 1 szt. 

53 Koparko – ładowarka o poj. łyżki 1 m
3 

1 kpl.. 

54 Przyczepa ciągnikowa, samowyładowcza 1 szt. 

Silos na wapno (ob. nr 22) 

55/22 Zasobnik wapna o poj. 15 m
3
 1 kpl. 

Stacja koagulanta II (ob. nr 15/2) 

56/15/2 Stacja magazynowania i dozowania reagentu do strącania fosforu o poj. V= 6,0 m
3
 ,z  pompą 

dozującą  Q=72 l/h. 

1 kpl 

Zbiornik retencyjny (ob. nr 7) 

57/7 Zgarniacz radialny do osadnika wtórnego D=18 m z układem dopływowym i zespołem 

czyszczącym bieżnię 

1 kpl. 

 

11.4.6.   Wymagania dla maszyn i urządzeń technologicznych w poszczególnych obiektach oczyszczalni 

ścieków 

UWAGA Wymagania techniczne odnośnie wymiarów, parametrów pracy, wykonania materiałowego podane w 

niniejszym rozdziale są wymaganiami minimalnymi, chyba, że zaznaczono inaczej. 

11.4.6.1 Pompownia ścieków i osadów z halą dmuchaw (ob. nr 1) 

Poz.1 - Rozdrabniacz kanałowy, Q=450 m
3
/h – 1 kpl. 

 Przepustowość maksymalna: 450 m
3
/h  

 Ilość zębów na frezie tnącym: 5 

 Grubość noży tnących: 8 mm 



 

 

 

 

78 

 Wysokość przelotu: 1000 mm 

 Napęd: motoreduktor z silnikiem 380V/3 faz/50 Hz, 3,7 kW, IP68 

 Wykonanie materiałowe - korpus: żeliwo, wały: stal stopowa, frezy tnące: stal stopowa chromowo-

molibdenowa, uszczelnienie: węglik wolframu. 

 Sterownik PLC realizuje program samooczyszczania rozdrabniacza oraz chroni silnik przed 

przeciążeniem i uszkodzeniem urządzenia (frezów). Sterowanie ręczne i automatyczne. 

 Dostawa rozdrabniacza łącznie z półką montażową wykonaną ze stali nierdzewnej 

 

Poz.2 – Dmuchawa , Q=18,5 m
3
/min., p=0,06 MPa, P=30 kW – 4 kpl. 

 parametry techniczne: Q=18,5 m
3
/min., p=0,06 MPa, P=30,0 kW 

 wymagany zakres regulacji od 5 do 18,5 m
3
/min. 

 dmuchawy usytuowane w obudowie dźwiękochłonnej 

 silniki dmuchaw z obcym chłodzeniem przystosowane do współpracy z falownikiem 

 stopień sprężający wyposażony w system redukcji pulsacji (wirniki trójzębne oraz kanały rozpływowe) 

 łożyska o trwałości projektowej minimum  100.000 godzin pracy przy pełnym obciążeniu 

 aktywne tłumiki na ssaniu i tłoczeniu, po stronie zasysającej  z możliwością regulacji  

  tłumiki bez materiałów wypełniających (pianki, folie aluminiowe), co eliminuje niebezpieczeństwo 

wtłaczania cząstek materiałów wypełniających do rurociągu i dyfuzorów 

 dmuchawa dostosowana do pracy  przy temperaturze otoczenia  od –25 do + 50
O
C 

 dmuchawa wyposażona w automatyczną regulację prawidłowego naciągu  pasów klinowych 

 króćce wraz ze specjalnymi wężami ułatwiającymi wymianę oleju bez konieczności otwierania korków 

spustowych i korków wlewu oleju 

 dmuchawa wyposażona w układ  monitorujący  pracę dmuchawy 

 układ elektroniczny monitoruje i wyświetla oraz zapisuje w pamięci następujące parametry pracy 

dmuchawy:  

· temperaturę tłoczonego powietrza, 

· ciśnienie powietrza, 

· temperaturę oleju w obu komorach olejowych,  

· szybkość obrotową oraz kierunek obrotów, 

· poziom i wycieki oleju, 

· temperaturę wewnątrz obudowy, 

· stan czystości filtra powietrza.  

 pamięć programu przechowuje sygnały o zaistniałych nieprawidłowościach w pracy, układ 

wyposażony jest w obwód alarmowy, w przypadku sygnału o nieprawidłowościach w pracy 

urządzenia następuje sygnalizacja, a dmuchawa zostaje przełączona w stan pracy trybu 

awaryjnego, jednocześnie system powiadamia o konieczności przeprowadzenia przeglądów 

okresowych 

 

. Poz.3 - Przepustnica DN200, z napędem ręcznym – 1 szt. 

 ciśnienie - 0,6 MPa 

 temp. pracy do 110
0
C 

 bezkołnierzowe z otworami centrującymi 

 korpus – żeliwo szare GG25 epoksydowane 

 tarcza – żeliwo sferoidalne GGG40 pokryte poliamidem 

 wykładzina - EPDM  

 przekładnia ślimakowa (mechaniczna) 

 typ URANIE lub równoważny 

 

. Poz.4 - Przepustnica DN100, z napędem ręcznym – 4 szt. 

 opis jak w poz. 3 

 

. Poz.5 - Przepustnica DN80, z napędem ręcznym – 2 szt. 

 opis jak w poz. 3 

 

. Poz.6 - Zawór kulowy DN25– 2 szt. 

 zawór kulowy PN16 

 wykonanie ze stali kwasoodpornej 



 

 

 

 

79 

 

. Poz.7 - Zawór zwrotny do gazów DN80– 2 szt. 

 ciśnienie – 1,6 MPa 

 kulowy 

 kołnierzowy 

 do gazów (na sprężone powietrze) 

 korpus z żeliwa szarego GG25, epoksydowany 

 lakierowanie – powłoka epoksydowa, ca 160 μm 

 kula – wydmuszka z aluminium pokryta elastomerem (nitryl) 

 zawór SOCLA typ 407 lub równoważny 

 

. Poz.8 - Łańcuchy uszczelniające do przejść szczelnych – 1 szt. 

 wykonanie odporne na korozję, 

 elastomer – EPDM 

 płyta oporowa – poliamid 

 elementy metalowe – stal nierdzewna (0H18N9T)  

11.4.6.2 Stacja zlewna (ob. nr 2/1) 

 

   Poz.9 - Kompletnie wyposażona kontenerowa jednostanowiskowa stacja zlewna – 1 kpl. 

 urządzenia stacji umieszczone w izolowanym i ocieplonym kontenerze o wymiarach 3,5x2,5x1,8 m, w 

wykonaniu ze stali nierdzewnej 

 opróżnianie wozów asenizacyjnych odbywa się za pośrednictwem typowego przewodu elastycznego 